
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Relatórios...............................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 27 de maio de 2009. Edição n° 201 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 201 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 56/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00882.00033/2007, em que investigada 

Rejane Bernadete Baqui. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

EDITAL Nº 57/2009 – PGJ 

 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 3ª Promotoria 

de Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil referente à notícia de invasão e construção em 

área pública, tendo como requerente Aristides Alcione Silva 

dos Santos e requerido Moisés de Oliveira, no expediente 

RD.00949.00200/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

EDITAL Nº 58/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00882.00021/2008, em que investigado 

Evilásio de Oliveira Soares. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

AVISO Nº 53/2009 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho, 

autorizando o AFASTAMENTO do seguinte Membro do Minis-

tério Público: 

- Dr. CLÁUDIO BARROS SILVA, Procurador de Justiça, para, 

no período de 23 a 26 de junho de 2009, participar, na quali-

dade de palestrante, no II Congresso do Ministério Público do 

Estado do Amazonas, na cidade de Manaus/AM 

(PR.00001.01364/2009-7). 

- Dr. LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS, Promotor de Justiça, 

para, nos dias 08 e 09 de junho de 2009, participar do Con-

gresso Internacional de Direito Penal e VIII Congresso Trans-

diciplinar de Estudos Criminais, na cidade Porto Alegre/RS, 

sem ônus para o Estado e sem prejuízo das funções normais 

(PR.00881.00389/2009-0). 

- Dra. ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, Promotora de 

Justiça, para, no período de 21 a 25 de setembro de 2009, 

participar do Seminário Internacional Conversação e Restau-

ração, na cidade Ouro Preto/MG, sem ônus para o Estado e 

sem prejuízo das funções normais (PR.00833.00221/2009-4). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de maio de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 248/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 26/04/2009, JO-

SETTE DAUNIS FERREIRA, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 253, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 1544/09). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 11/05/2009, PAU-

LA FRANCISCA DA SILVA MOUSQUER DE CASTRO, para 

desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 

Termo de Adesão nº 256, na modalidade “serviço voluntário 

cidadão” (Port. 1732/09). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 07/05/2009, SIL-

VANA FUNKE GOULARTE, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 257, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 1737/09). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 201 

 3 

- pelo período de 03 meses, a contar do dia 12/05/2009, ÂN-

GELA HACKBART CONDE, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 258, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 1760/09). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 05/05/2009, LA-

RISSA MIRANDA DE PINHO, para desempenhar as ativida-

des do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 259, 

na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 1761/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 25/04/2009, RO-

DRIGO TEIXEIRA VERÇOZA, para desempenhar as ativida-

des do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 255, 

na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 1762/09). 

REVOGAR 

- a contar do dia 02/12/2008, a Portaria 0888/2009, que desig-

nou GREICE JOCEANE SANTOS DE SOUZA, para desempe-

nhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato 

datado de 02/12/2008 (Port. 1446/09). 

- a contar do dia 19/03/2009, a Portaria nº 1542/2009, que 

designou PAULA CAPRA VALENTINI, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

19/03/2009 (Port. 1543/09). 

- a contar do dia 03/03/2009, a Portaria nº 0435/2009, que 

designou CAMILA PAIM, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário cidadão”, 

tendo em vista Termo de Distrato datado de 03/03/2009 (Port. 

1738/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 249/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 06 de maio de 2009, as Portarias nº 0731/2009 e 

0732/2009, que nomearam, respectivamente, as Promotoras 

de Justiça ROSELE MARIA LUCHESE, matrícula nº 1290 

6247, e MARIA ALICE BUTTINI, matrícula nº 1274 9800, para 

exercer as atribuições de Coordenadora e Coordenadora 

Substituta da Promotoria de Justiça Regional do Alto Petrópo-

lis de Porto Alegre, pelo período de 01 de fevereiro de 2009 a 

31 de janeiro de 2010 (Port. 1779/09). 

NOMEAR 

- a Promotora de Justiça ROSELE MARIA LUCHESE, matrícu-

la nº 1290 6247, para exercer as atribuições de Coordenadora 

Substituta da Promotoria de Justiça Regional do Alto Petrópo-

lis de Porto Alegre, pelo período de 06 de maio de 2009 a 31 

de janeiro de 2010 (Port. 1780/09). 

- a Promotora de Justiça LILIANE DREYER DA SILVA PAS-

TORIZ, matrícula nº 1292 6345, para exercer as atribuições de 

Coordenadora da Promotoria de Justiça Regional do Alto Pe-

trópolis de Porto Alegre, pelo período de 06 de maio de 2009 a 

31 de janeiro de 2010 (Port. 1781/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 250/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1776/2009, que nomeou MELISSA STEIN S-

CHARNBERG, para exercer o cargo de Assistente de Promo-

toria de Justiça, deste órgão (Port. 1793/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

THAIS ASTARITA SOIREFMANN, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o vigésimo sétimo 

(27º) lugar na classificação geral da Região Porto Alegre (Port. 

1794/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 201 

 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MAIO/2008 A ABRIL/2009 

RGF – ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alínea “a”) R$ 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 meses) 

LIQUIDADAS 
(A) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PA-
GAR NÃO PRO-

CESSADOS 
(B) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I) 301.243.268,52 0,00 

Pessoal Ativo 237.961.153,01 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 63.282.115,21   

Outras despesas de pessoal decorrentes de Contratos de 
Terceirização(§1º do art. 18 da LRF) 

    

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§1º do art.19 da LRF) (II) 23.629.900,42   

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Volun-
tária 

    

Decorrentes de Decisão Judicial     

Despesas de Exercícios Anteriores     

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 23.629.900,42   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II) 277.613.368,10 0,00 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)= (III a + III b) 277.613.368,10 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 17.008.341.699,04 

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI)= (IV/V)*100 1,63% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - 2.00% 340.166.833,98 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 1.90% 323.158.492,28 

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado – Sistema 
AFE     

Notas:     

1. Despesa Total com Pessoal corresponde a R$ 277.613.368,10 representando, como Limite Legal, 1,63222% sobre a Receita 
Corrente Líquida; 

2. O artigo169 da Constituição Federal não enquadra pensionista como gastos de pessoal; 

3. Não está computado o IRRF, conforme Parecer Coletivo nº 2/2002 do TCE-RS; 

4. Não estão computados gastos com auxílio-refeição, auxílio-creche, auxílio-transporte, auxílio-funeral, bolsa de estudo, assistência 
médica e abono-permanência, conforme orientações contidas nas Informações n.ºs 43/2001 e 024/2004, aprovadas pelo Tribunal 
Pleno em sessões de 08/05/2002 e 21/07/2004, respectivamente; 

5. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas 
não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Desta forma, para maior transpa-
rência, as despesas executadas estão segregadas em; 

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processadas, consideradas no encerramento do 
exercício, por força do inciso II do art.35 da Lei nº 4.320/64. 

                Simone Mariano da Rocha                             Janete Menezes Fagundes                     Roberval da Silveira Marques 

              Procuradora-Geral de Justiça                                       Diretora-Geral                           Contador e Auditor-Geral do Estado 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-27T10:00:56-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




